
 

 

新集会所が完成・オープンしました！！ 
  

  

 3 月は『別れの月』～ 卒業式・サラーリマンの人事異動など・4 月は『出会いの月』 

～ 入学式・入社式など～いわれています。 

 

当自治会も現役員が 3 月末で任期満了になり“お別れ”することになります。 

1 年間大過なく任務を全うできましたこと、会員皆様方のご理解・ご協力の賜物と役員 

一同深く感謝申し上げます。本当にありがとうございました。 

 

 4 月の総会でご承認後“新役員”が就任し、新しい“出会い”があります。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 桜の開花情報を目にし春間近ですが、この時期『三寒四温』と言われ寒暖の差が激しい 

ため体調管理に十分にお気を付けて楽しい“春”・新しい“出会い”をお迎えください。 

 

 そのような中、「新集会所」が完成し、「お披露目（公開デー）を開催いたしました。 

 

新集会所お披露目会を開催しました。 

  

① 実施日 

  先月号（第 11 号）で“お知らせ”しておりましたが 

  「3 月 16 日（土）・17 日（日）」の 2 日間実施いたしました。 

  2 日間天候不順な中、述べ約 200 名の多くの方にお越しいただきました。 

  皆様方、ありがとうございました。 

    

   また、お越し頂いたご高齢のご婦人から、“私の生きている間にこんな立派な集会所 

   が出来て嬉しい“との言葉をお聞きし、関係者一同深く感激致しております。 

 

  今後とも、散歩勝手らに“気楽に”立ち寄れる「集会所」を目指して運用方法も 

  考えていきたいと思います。 

  ・・ ご都合の良い曜日・午前だけ（9：00～12：00）・午後だけ（13：00～16：00） 

     ボランティアで管理人室に応援をいただける方はいらっしゃいませんでしょうか 

 

 ② お世話頂いた皆様方、本当にご苦労様で、ありがとうございました。 

   2 日間、来場の方々の接待のお世話してくださいました「女性役員の方々」・ 

「近隣有志の方々」本当にご苦労様で、ありがとうございました。 

 

 

                        裏面に続く  

平成 31年 3月 

平成 30年度 第 1２号 

神和台自治会 



新集会所関連について 
 

① 新集会所竣工までの出来事を「付表 1」に添付しますので、ご確認ください。 

  

② 特別会計収支報告書を「付表 2」に添付しますので、ご確認ください。 

 

定期総会の開催  

 

  4 月 21 日（日）に新集会所で初めての「定期総会」を開催いたします。 

 

  後日改めて「ご案内」しますので、新装なった新集会所へ多数の方のご参加をお待ち

しております。 

 

新年度（2019 年度）の自治会費関連について  

① 集金について 

  例年は“定期総会終了後”に集金していましたが、本年度からＧＷ中の現金の保管

のリスク問題もありＧＷ明け後に変更します。 

 

   本年は、5 月 7 日（火）からの集金となります。 

 

   ＊ 新街区委員が、集金にお伺いいたします。 

     ご不在の場合は、ご都合の良い日時をご連絡いただくように“メモ“をポスト 

     に入れさせていただきますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

 ② 転入・転出届について“ご協力”のお願い 

   3 月“別れの月”・4 月“出会いの月”のご多分に漏れず当自治会も“転入・転出” 

   の多いことが予想されます。 

   つきましては、下記についてご協力をお願い致します。 

    

 ＊ ご自宅の近隣で“転入・転出”がありましたら「街区委員」へお知らせをして 

   いただきたく、ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

   （理由） 

a) 転入・転出届の漏れが最近多くなり「自治会員」の正確なデータの把握ができ

にくい状況が見られます。 

    b) 特に、転入された方が「自治会の存在を知らない」・「団地の情報が何も入らな

い・判らない」・「ゴミステーションの場所がわからない」・「ゴミ当番」云々で

日常生活でお困りにならないようにするためです。 

    

   ＊ 広い街区 また 街区委員の方からの死角の番地など、街区委員の方だけでは 

     把握が難しいと思いますので“近隣の方”のご協力を是非ともよろしくお願い 

     申し上げます。 

                             次ページへ続く 



輪転機を更新しました  

 既に、お知らせしておりますが、以前使用の輪転機が故障がちなのとリース契約切れの 

 ため新機種に更新しました。 

 

 ① 更新（納入）日 ； 3 月 14 日（木） 

  ・・ 設置場所 ； 管理人室 

     ＜輪転機をよく使用される有悠クラブ・総務部の方々が使用方法の説明を受け 

ました。＞ 

 ② 使用料金 

  ・版代 ； ＜原稿＞1 枚当たり「30 円」 ・・ 以前の輪転機 ； 「60 円」 

  ・印刷代 ; 1 枚 2 円 ・・ 以前の輪転機と同じ 

        ・・（参考）コピー機は 1 枚 5 円です。 

 ③ 早くて・安い輪転機をご利用ください。 

  ・・ 1 枚の原稿で「11 枚以上」の印刷では＜輪転機の方が安くなります＞ 

印刷 1 枚につき「3 円」安くなります。 

 

   ＊ 輪転機の前に“使用方法・料金の比較”を貼っていますので、ご参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

落し物をあずかっています  
 

 ＊ ３月 12 日ごろ、1 丁目 19－8 付近の路上で拾得されたとのことです。 

プラの容器で“ポケットモンキーの絵柄”で中に塗り絵（？）が入っています。 

   お心当たりの方は“新集会所管理人室”でお預かりしております。 

 

 

お気を付け下さい 
 

 ① 1 か月前に当団地 3 丁目でお一人住まい（８０歳代）のお宅に神戸医大の医師を 

   名乗り、若い３人（学生風もいた）が来訪して『検診にきました』とのことで、 

   「庭を歩いてみましょうか」と誘われ、庭に出たところ残りの２人が室内を物色 

   していたそうです。 

 

   その後、このことをかかりつけの医者に話したところ先生が『そんなことは絶対 

   あり得ないからすぐに警察に届けなさい』と言われすぐに息子さんと届けられた 

   とのことです。 

   幸い金品の被害はありませんでしたが、新手の詐欺と思われます。 

 

  犯人はあらゆる方法を考えていますので皆様ご注意ください。 

                           裏面に続く 

掲掲示示板板  

  

  

掲掲示示板板

掲掲示示板板  



 ② 下記の注意事項のとおり「050」で始まる電話は“オレオレ詐欺”によく使用されて 

いる電話なので皆様のご自宅に「050」とで始まる電話がかかってきた場合はよく 

注意してください。                            

 

  ＊ 平成 31 年に入ってから、兵庫県内で“オレオレ詐欺被害”が多発しています。 

    “オレオレ詐欺”に関する最近の傾向として、犯人グループは「050」 

    から始まる電話番号を頻繫に使用しています。 

    自宅の電話に息子を名乗る者などから電話があり「電話番号が変わっ

た」「折り返しのお電話番号は、050－○○○―○○○に・・・」など

と言われたら、「要注意です」。すぐ警察に相談しましょう。 

 

 

  ③ 垂水区内で警察官を名乗る不審電話が連続しています。 

    皆様ご注意ください。 

 

   ＊ 3 月 13 日（水）、垂水区内において、警察官を名乗る不審電話が連続発生

しています。 

    いずれも高齢者宅に電話をかけ「詐欺グループを捕まえました」「あなた

の個人情報が洩れています」などと言ったものです。 

 

                               ＜以上＞ 

 

神和台ネットより 
 

集会所での催しなど、神和台ネットの表紙に随時掲載をしてい

ます。掲載ご希望の方は、HP 係にご連絡ください。 

クラブ活動の紹介で新しい集会所でも活動風景への入れ替え

などご希望の方も連絡をいただければ、取材し活動内容を差し

かえます。 

検索で「神和台ネット」で検索するとＨＰが表示されます。 

（おかだ＠2 丁目 HP 係） 

 

新しい自治会集会所のお披露目

でした。 

パーティションで二つに区切れ

る大フロアです。卓球や DVD 鑑

賞など多機能に使えます。 

（「趣味の掲示板から」 


